DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Despacho n.º 133/2017 de 24 de Janeiro de 2017

Nos termos do artigo 37.º da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro (Lei das Finanças Locais),
conjugado com o artigo 60.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro (Orçamento do Estado –
2017), são transferidos trimestralmente para as freguesias, em 2017, os montantes previstos
no mapa XX, anexo a esta Lei.

Assim, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 2685/2016, de 28 de novembro,
do Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda à distribuição das verbas abaixo
indicadas pelas freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao primeiro trimestre de
2017.

Classificação Económica – Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de
Receitas – nº 38 – Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei
das Finanças Locais) – Transferências Correntes.

VILA DO PORTO euros

Almagreira 6 267,00

Sta. Barbara 7 502,00

Sto. Espírito 9 985,00

S. Pedro 9 044,00

Vila do Porto 19 070,00

Total 51 868,00

PONTA DELGADA

Arrif es 22 837,00

Candelária 7 153,00

Capelas 13 774,00

Fajã de Baixo 13 139,00

Fajã de Cima 12 666,00

Fenais da Luz 8 456,00

Feteiras 12 338,00

Ginetes 8 189,00

Mosteiros 7 237,00

S. Sebastião 14 339,00

S. José 13 826,00

S. Pedro 19 084,00

Relv a 10 224,00

Sta. Bárbara 6 484,00

Remédios 6 169,00

Liv ramento 12 614,00

S. Roque 15 329,00

Sto. António 9 325,00

S. Vicente Ferreira 8 696,00

Sete Cidades 9 743,00

Cov oada 7 434,00

Santa Clara 11 543,00

Pilar da Bretanha 4 399,00

Ajuda da Bretanha 4 733,00

Total 259 731,00

RIBEIRA GRANDE

Calhetas 6 028,00

Conceição 9 736,00

Fenais D'Ajuda 8 975,00

Lomba da Maia 9 914,00

Maia 11 331,00

Pico da Pedra 9 127,00

Porto Formoso 8 242,00

Rabo de Peixe 22 427,00

Matriz 13 412,00

Ribeira Seca 10 566,00

Ribeirinha 10 382,00

Sta. Bárbara 8 369,00

S. Brás 6 028,00

Lomba de S. Pedro 6 028,00

Total 140 565,00

LAGOA

Água de Pau 19 047,00

N. Sra. Rosário 16 742,00

Ribeira Chã 6 028,00

Sta. Cruz 17 408,00

Cabouco 8 273,00

Total 67 498,00

VILA FRANCA DO CAMPO

Água d'Alto 10 731,00

Ponta Garça 18 287,00

S. Miguel 12 711,00

S. Pedro 6 022,00

Ribeira das Tainhas 7 282,00

Ribeira Seca 6 440,00

Total 61 473,00

POVOAÇÃO

Água Retorta 7 390,00

Faial da Terra 6 513,00

N. Sra. Remédios 8 941,00

Furnas 14 642,00

Pov oação 15 616,00

Ribeira Quente 7 369,00

Total 60 471,00

NORDESTE

Achada 7 879,00

Achadinha 8 327,00

Lomba da Fazenda 9 547,00

Nordeste 13 044,00

Santana 6 147,00

Salga 7 037,00

S. Pedro de Nordestinho 5 511,00

Algarv ia 4 770,00

Sto. António de Nordestinho 4 834,00

Total 67 096,00

ANGRA DO HEROÍSMO

Altares 9 909,00

Doze Ribeiras 6 028,00

Feteira 6 199,00

N. Sra. da Conceição 14 820,00

Cinco Ribeiras 6 050,00

Porto Judeu 12 598,00

Raminho 6 028,00

Ribeirinha 10 709,00

Sta. Bárbara 8 879,00

Sta. Luzia 11 286,00

S. Bartolomeu 10 728,00

S. Bento 9 664,00

S. Mateus da Calheta 11 787,00

S. Pedro 12 672,00

S. Sebastião 11 130,00

Sé 6 128,00

Serreta 6 028,00

Terra Chã 10 702,00

Posto Santo 9 285,00

Total 180 630,00

PRAIA DA VITÓRIA

Agualv a 13 087,00

Biscoitos 10 839,00

Cabo da Praia 6 028,00

Fonte do Bastardo 7 105,00

Fontinhas 9 286,00

Lajes 13 131,00

Porto Martins 6 028,00

Quatro Ribeiras 6 054,00

Sta. Cruz 21 522,00

S. Brás 6 042,00

Vila Nov a 8 526,00

Total 107 648,00

SANTA CRUZ DA GRACIOSA

Guadalupe 11 954,00

Luz 8 376,00

Sta. Cruz Graciosa 11 421,00

S. Mateus 8 702,00

Total 40 453,00

CALHETA

Calheta 10 136,00

Norte Pequeno 6 028,00

Topo (N. S. Rosário) 6 028,00

Ribeira Seca 14 744,00

Sto. Antão 11 479,00

Total 48 415,00

VELAS

Norte Grande 10 511,00

Rosais 9 701,00

Manadas 6 131,00

Sto. Amaro 9 479,00

Velas 11 837,00

Urzelina 8 347,00

Total 56 006,00

SÃO ROQUE DO PICO

Prainha 8 652,00

Sta. Luzia 8 406,00

Sto. Amaro 6 028,00

Sto. António 9 838,00

S. Roque do Pico 12 358,00

Total 45 282,00

LAJES DO PICO

Calheta de Nesquim 6 317,00

Lajes do Pico 16 891,00

Piedade 8 012,00

Ribeiras 10 868,00

S. João 9 590,00

Ribeirinha 6 028,00

Total 57 706,00

MADALENA

Bandeiras 8 376,00

Candelária 10 267,00

Criação Velha 7 636,00

Madalena 14 816,00

S. Caetano 8 443,00

S. Mateus 8 563,00

Total 58 101,00

HORTA

Angústias 11 099,00

Capelo 7 931,00

Castelo Branco 9 983,00

Cedros 8 820,00

Conceição 6 222,00

Feteira 8 865,00

Flamengos 8 711,00

Matriz 10 030,00

Pedro Miguel 6 732,00

Praia Almoxarif e 6 028,00

Praia do Norte 6 028,00

Ribeirinha 6 028,00

Salão 6 028,00

Total 102 505,00

SANTA CRUZ DAS FLORES

Cav eira 3 768,00

Cedros 4 673,00

Ponta Delgada 8 451,00

Sta. Cruz das Flores 18 449,00

Total 35 341,00

LAJES DAS FLORES

Fajã Grande 6 887,00

Fajãzinha 4 033,00

Fazenda 6 942,00

Lajedo 4 018,00

Lajes das Flores 11 336,00

Lomba 5 249,00

Mosteiro 3 768,00

Total 42 233,00

TOTAL AÇORES 1 483 022,00

13 de janeiro de 2017. - O Diretor Regional de Organização e Administração Pública, Victor
Jorge Ribeiro Santos.